

**G**  
**(21218)**  
**LL.B - I Sem.**

**Printed Pages : 4**  
**Roll No. ....**

**11202**

**LL.B. (Semester-I) Examination, December-2018**

**LAW-III**

**Law of Torts Including Consumer Protection Law**

**(K-1003)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt all the sections as per instructions.*

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों तक संक्षिप्त हो।

1. Tort against Child in Womb  
गर्भस्थ शिशु के विरुद्ध अपकृत्य
2. Doctrine of Res-Ipsa-Loquitor  
'घटना स्वयं बोलती है' का सिद्धान्त

**11202**

**[P.T.O.]**

(2)

3. **Necessity as a defence to tortious liability**  
अपकृत्य के बचाव के रूप में “आवश्यकता”
4. **Trespass ab initio**  
आरम्भतः अतिचार
5. **Define 'Consumer'.**  
उपभोक्ता को परिभाषित कीजिये।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any *two* questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the maxims "Injuria sine damno" and "Damnum sine injuria".  
“बिना हानि के क्षति” तथा “बिना क्षति के हानि” सूत्रों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the strict liability rule with the help of important cases.

**11202**

(3)

कठोर दायित्व के सिद्धान्त की मुख्य निर्णित वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

8. Define Nuisance and write its essential elements.  
उपताप को परिभाषित कीजिए तथा इसके मुख्य तत्वों का उल्लेख कीजिए।

**Section-C (खण्ड-स)**

**(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Tort ? Discuss the essential elements of tortious liability.

अपकृत्य क्या होता है ? अपकृत्य के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

10. Write the principle of vicarious liability in tort. What are the basis for the vicarious liability ?

अपकृत्य में प्रतिनिधिक दायित्व के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए। प्रतिनिधिक दायित्व का आधार क्या है ?

11. "Harm Suffered voluntarily is not actionable but mere knowledge of the risk is not enough for the application of this rule". Explain and refer the decided cases.

“स्वेच्छा से उठाई गयी हानि अनुयोज्य नहीं होती, किन्तु इस नियम के लागू होने के लिए केवल खतरे का ज्ञान पर्याप्त नहीं होता।” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

12. Define Defamation with its essential elements. Make a distinction between Libel and Slander.

मान हानि को परिभाषित करते हुए इसके मुख्य तत्वों का उल्लेख कीजिए तथा अपलेख एवं अपवचन के मध्य विभेद कीजिए।

13. Explain the Jurisdiction and procedure adopted by "District consumer forum".

जिला उपभोक्ता फोरम का क्षेत्राधिकार एवं अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।